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Fija Politica General de Ingresos

Prop ios.

TEMUCO,	 D I c; 1o33

RESOLUCION	 1 ? 2 6
VISTOS: los DFL. de Educacion N°s. 17

y 156 de 1981, la Resoluci6n x. N° 330 de 1983 y el D.S. de Educacion N°
--

1.318 de 1981,

CONSIDERANDO: La conveniencia de regu

lar los ingresos que generan las distintas unidades de la Corporacift, por

actividades complementarias al quehacer docente,

RESUELVO

FIJASE la siguiente Politica General

TITULOI

de Ingresos Propios.

DEFINICION Y CLASIFICACION PRESUPUESTARIA

ARTICULO 1°.- Se consideran "Ingresos Propios" todos aquellos recursos

provenientes de servicios a terceros no comprendidos en el

giro principal de la Corporaci6n.

ARTICULO 2°.- Los recursos propios deberrin ser imputados en el clasifica

dor de ingresos, quedando comprendidos en el " Subtitulo

OTROS INCRESOS PROPIOS ", conforme a las actividades que

se indican

1.31 Servicio Docente

_Son ingresos provenientes de cursos de perfeccionamiento,

capacitacion, preuniversitarios, seminarios, conferencias,

de temporada y otros, que se realicen por las Facultades

y certificados por la Universidad.

1.32 Venta de Dienes y Servicios 

Son ingresos derivados de la yenta de Dienes y Servicios

cuya producci5n corresponda a los talleres, laboratorios,

centrales de apuntes u otras dependencias universitarias

y en las que se han utilizado recursos materiales de ellas,

que en su oportunidad fueron imputados al " Subtitulo de

Bienes y Servicios para transformacion y/o yenta ".



1.33 Venta Produccion Agrlcola

Son ingresos generados por la yenta de la Producci6n AgrIco

la obtenida en la "Estacion Experimental Maipo".

1.34 AsesorIas Tecnicas

Son ingresos provenientes de asesortas profesionales, estu

dios de proyectos u otros solicitados por personas natura

les o jurldicas ajenas a la Corporacion.

1.35 Actividades de Extensi6n

Son ingresos que provienen de actividades artisticas, cultu

rales recreativas y de extension en general, que la Univer
sidad desarrolla a nivel regional y nacional.

ARTICULO 3°.- Los ingresos provenientes del "Curso de Regularizacion de

Titulo para Profesores de Enserianza Media", que imparte la

Facultad de Educacion y Humanidades, se consideraran como

recursos generales de la Corporacion.

No obstante, la Facultad recibira

anualmente un aporte, equivalente al 30% del total de los

fondos recaudados, en calidad de administradora de los cur-

SOS.

T I TULO II

DE LOS COSTOS Y CLASIFICACION PRESUPUESTARIA

ARTICULO 4°.- Todos los costos que se deriven de las actividades sefiala

das en los arts. 2° y 3°, deberna imputarse al clasificador
de gastos quedando incluidos en el " SubtItulo BIENES Y SER

VICIOS PAPA TRANSFORMACION Y/O VENTA ", conforme a las acti

vidades que se indican

3.11 Materias Primas /o Materiales

Comprende los gastos por concepto de Adquisiciones de Mate

rias Primas, materiales etc., que se requieren con el fin

de transformarlos o utilizarlos para proceder a su poste-

rior yenta. Tambien se imputard a este Item los textos de

estudios, libros, material escolar y de oficina y en gene-
ral todo tipo de bienes y materiales que se adquieran con
el fin de proceder a su posterior yenta a traves de la li-

brerla de la Corporacion.

3.12 Insumos Agricolas 

Comprende los gastos de materias primas y semielaboradas de
origen agropecuario y forestal para laproduccion de bienes.

Se incluyen en este Item, las adquisi

ciones de todo tipo de alimentos e insumos para la ganade-
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3.13 Ganado para la Venta

Sc incluir6 en este Item, la compra de ganado, que se reali

za con el 6nimo de efectuar posteriormente su yenta.

3.14 Servicios

Comprende toda clase de servicios en que se incurra y efec

tuados para producir bienes materiales cuyo destino sea la

yenta y/o utilizaci6n por parte de unidades o alumnos de la

Corporacion.

ARTICULO 5°.- Las Unidades Acad6micas de la Universidad, podran cancelar

remuneraciones a profesionales, asesores, expertos, opera-

rios u otros, con cargo a sus recursos y siempre que la con

tratacion sea para realizar actividades determinadas.

No se podr6 cancelar emolumentos a

funcionarios de la Universidad, con excepcion de acadfticos

con Jornada Parcial.

ARTICULO 6°.- Las unidades que no cuenten con fondos disponibles para ini

ciar alguna actividad, podr5n solicitar a la VicerrectorIa

de Administracion y Finanzas, acompahando el respective pro

yecto, la anticipacion de recursos a cargo de los futuros

ingresos.

TITULO III

DE LAS RETENCIONES

ARTICULO 7°.- La Universidad efectuar6, a travft de la Administracion Cen

tral, una retenci6n de parte de los ingresos propios para

los efectos de reintegrar parte del gasto que demanda el

financiamiento centralizado del personal universitario.

ARTICULO 8°.- La retencift a que se alude en el articulo anterior, se

efectuar6 conforme a las siguientes normas

a) Los ingresos propios afectos a Impuestos estaran sujetos

a un 30% de retencion por parte de la Administracion Cen-

tral, calculado sobre el ingreso Neto generado.

b) Los ingresos propios exentos de impuestos, estardn afectos

a una retencion del 30%, en beneficio de la Administracion

Central, calculado sobre los Ingresos Brutes generados.

ARTICULO 9°.- No obstante lo dispuesto en los artIculos anteriores, cada

unidad generadora de recursos, podr6 demostrar los costos

reales de operaciOn de las actividades realizadas, de mane-

ra que la retencion pueda hacerse efectiva sobre la utili

dad real obtenida.

En los costos reales deberan incluir

se las remuneraciones a quo alude el art. 5°; los Consumos



4.-

Msicos y depreciaciones proporcionales; los i!astos por

direcci6n, administraci6n y supervision; y los materiales
nccesarios en la producci6n de los bienes y servicios por

parte de la Universidad. Todo lo anterior se remitirn a

la Oficina de Presupuesto on un formulario dise7Iado al efec

to, antes de iniciar la actividad y la retenci6n operarn
al terminar 6sta.

ARTICULO 10°.- Las retenciones a quo hubiere lugar se efectuarnn los dl as

1° de cada mes.

TITULO IV

DEL USO DE EXCEDENTE

ARTICULO 11°.- Los Decanos son los res ponsables de is inversi6n de los

excedentes de ingresospropios generados por susFacultades.

ARTICULO 12°.- Los materiales, bienes y servicios clue scan financiados con

el excedente liquid°, debernn imputarse a los respectivos

Item presupuestarios, e ycepto a los del " Subtftulo compra

de Bienes y Servicios para la Transformaci6n y Vents " en

el que se imputarnn y acumularnn los costos incurridos en

cada una de las actividades.

ARTICULO 13°.- El excedente liquid° obtenido debern ser destinado princi

palmente, a incrementar el equipamiento acad6mico y mate

rial bibliogrfico de las unidades.

ARTICULO 14°.- En Ion casos de fijaci6n de un plan real de inversi6n por

parte de las Facultades, que requiera acumular los exceden

tea liquidos pars financiar futuros proyectos, las referi

das unidades podrnn solicitar a la Vicerrectoria de Adminis

traci6n y Finanzas la creacion de un "Fondo de Inversi6n",

el quo tendrn por objetivo mantener el pcder adquisitivo

de la moneda e incrementarlo con la rents de la inversi6n

financiera durante el period° que se solicite.

TITULO V

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 15°.- Todos los recursos monetarios debernn sor ingresados a tra

vs de la Oficina de Tesoreria de la Universidad por los

funcionarios responsables de cads Facultad.

En casos calificados, y previa autori

zacion de is Vicerrectorla de Administracion y Finanzas,

podrnn recaudar los fondos los encargados de cads unidad,

arbitrando las medidas necesarias para su conservaci6n y

custodia.
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Con todo, la rendici6n de estos fon-
dos a la Oficina de Tesoreria, no podr exceder del plazo
de 48 horas.

ARTICULO 16°.- Las cobi'anzas respectivas sertIn realizadas en primera ins
•••••

tanCia, por la Oficina de Contabilidad cuando temita los do

cumentos pertinentes al obligado al pago, el que tendra un

plazo de 10 dias para efectuarlo.

Vencido dicho termino, la cobranza

quedar6 a cargo de la Oficina de Tesoreria.

Sin perjuicio de lo anterior, las uni

dades academicas recibirn mensualmente de la Oficina de

Contabilidad, un listado de deudores para proceder a las

diligencias tendientes a la cancelaci6n de lo adeudado por

parte de los clientes morosos.

ARTICULO 17°.- Las unidades no academicas quo generen recursos, estarin

regidas por normas especiales.

ARTICULO 18°.- Los ingresos provenientes de los Hogares Universitarios,

los generados por la Radioemisora, por la Estacion Experi

mental Maipo, la Imprenta, la Libreria y el Institut° de

Informatica no estar6.n sujetos a la retencion dispuesta en

el Titulo III.

TITULO FINAL

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

PRIMERO.-	 Deroganse todas las disposiciones fijadas con anterioridad,

en cuanto sean incompatibles con 6stas.

SEGUNDO.-	 Las normas contenidas en la presente Resolucion comenzaMn

a regir el 10 de Enero de 1934.

ANOTESE Y COMUNIQUESE

0".
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